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— Berlin 8 Czerwca. —

Niedawno podany został do wiadomości 
publicznej przez dziennik urzędowy, nastę
pujący rozkaz gabinetowy, do ministerstwa woj
ny wydany. —  ^Rozkazuję, że czasowy gu
bernator Berlina ma być uważany za pierw
szy władzę wojskową w tej mojej stolicy, 
ale jenerał komenderujący korpusem gwar- 
dyi, nie zależy od jego rozkazów, Guber- 
nator zdaje w stosownych przypadkach ra
portu bezpośrednio mnie samemu, i pod wzglę
dem tego, jako też stosunków swoich do mi
nistra wojny, i jako prezes sądu gubarnator- 
skiego, n*s takie same upoważnienie, jak je 
nerał komenderujący.' Do niego należy tro
skliwość o środki wojskowe dla ntrzyiUBnia 
publicznego porządku i spokojności, i w tym 
względzie cale wojsko załogi tutejszej, jego 
rozkazów słuchać winno. Komendant zastę
puje gubernntoia w każdym razie i działa w 
akntek polecenia jego. Ministerstwo wojny

wyda stosownie do tego, dalsze rozporządze
nia. —  Berlin dnia 13 maja 1838. —  F ry
deryk Wilhelm.

—  Paryż 4 Czerwca. —
W  niektórych towarzystwach mianowicie 

na przedmieściu Si. Ge main, rozeszli. się 
wieść o niebezpiecznej chorobie xiężoy Ber- 
ry; ponieważ gazety legitymislów nic o t&m 
nie wspominają, wiadomość ta potrzebuje po- 
twierdsenia.

Dnia 3 prsyszłego miesiąca, bedzie prze- 
dany przez Iicytacyę publiczną, pałac xtęcia 
Talleyranda. Cena anszlagowa mit. franków.

Jeden z redaktorów gazety Jour. de* Deb.t 
udaje się z marszałkiem Soult do Londynu, 
zapewne dla udzielenia dokładnych doniesień 
o szczegółach koronacyjnych.

W  GrenobL dało. się uczuć na dniu 22 
maja, dosyć mocne trzęsienie ziemi. W  cią
gu 15 minut, inialy miejsce trzy uderzeuia, 
z których pierwsza tak silne ze lachw ialy się 
domy a mury niektóro rysów do stuły.



—  Londyn 1 Czerwca. — 
Olbrzymie przedsięwzięcie zrobienia tu

nelu czyli podziemnej drogi pod Tamizą, od
bywa się powoli ale z wytrwałością, i wszyst
ko zapowiada że przyjdzie do skutku. R o
boty odbywają się bez przerwy dniem i no
cą , a robotników podzielono na trzy klassy, 
tak, ie  się regularnie co 8 godzin zmienia
ją ;  każdy oddział składa się z 112ludzi nie- 
licząc odwodowych, którzy w razie nagiej- 
szój potrzeby, użyci być mogą. W  ciągu & 
godzin pracy, jedna tylko godzina służy do 
wypoczynku dla pożywienia, które im na 
miejsce jest dostawiane. Myto jest wysokie, 
bo wynosi 40 do 45 szyi. (80 do 90 złp.) na 
tydzień dla człowieka, co ztąd pochodzi, że 
dobierano ludzi jak najzręczniejszych. W  
tćj chwili, gdy prace^odbywają się w grun
cie najruchomszympod głównym korytem rze
k i, zaledwie 9 cali sklepienia, przez dzień 
zrobić można. Każda cegła, jak tylko jest 
wmurowaną podlega bardzo mocnńj próbie, 
ponien aż uderzają w nią i w k it, młotem 
czternastofuntowym. Jeżeli kit pięknie lub 
zwichnie się cokolwiek cegła, robotnik pła
ci karę pieniężną, lub bywa oddhlony. Ca
łego sklepienia już ukończonego, jest 1200 
stóp.

Lubo Anglia posIaJa najpotężniejszą ma
rynarkę w świecie, jednak Francuzi, co się 
tjcze budowy okrętów, nierównie ją  przewyż
szają. 1 Ameryka północna posiada lepsze 
okręty wojenne i kupieckie, niż Anglicy, a 
to dla tego, że wyłącznie bndowę okrętową 
Francuzów, za w zop obrała, Nawet mary- 
naize angielscy utrzymują, że najlepsze o- 
kręty floty angielskiej, są te , które podczas 
wojen zostały Francuzom zabrane. Wrzeczy 
samej, uczeni we Francy i ,  daleko więcej zaj
mowali się tą gałęzią budownictwa, niz w 
Anglii, gdzie zswzze była i j fist tylko rze
miosłem. Niedawno rząd francuski umieścił 
uczonego Dupin, na czele instytutu budowy

okrętów, i nie bez obawy niektóro pisma an
gielskie wynurzają mysi, iż ciągle ulepsze
nia systemu francuskiego, obok odpoczynku 
angielskiego, mogą się kiedyś siać bardzo 
niebezpiecznemi dla znaczenia A nglii, jako 
mocarstwa morskiego.

—  Lizbona 22 Maja. —
Obiega pogłoska, że infantka Izabella 

Maria, jest wplątana do spisku, mającego 
na celu przywrócenia Don Miguela na tron 
poitugaiski. Jednakże nie dają temu wia
ry, i owszem utrzymuje się mniemanie, że 
odkrycie sprzysiężenia miguelistowskiego, do 
którego należy kilka osób ze służby dwor
skiej przy wspomnionńj infantce, jak nie
mniej niaspodziewany powrót tejże z Amora, 
byłyto.powody podobnego przypuszczenia.

W  Jarmelło skasował rząd radę gminną, 
ponieważ przekonano się, że takowa iniała 
udział w przedsięwzięciu bandy iniguelistów, 
aby napaść iiB miasto Ouuróa, co się prze
cież nie powiodło.

Sąd prsyBięgłyah skazał wydawcę migu- 
elistowskiego dziennika Ecco , za niektóre 
artykuły w ty.nż<> umieszczone, na 13 mie
sięcy więzienia i na zapłacenie kary wyno
szącej jedne conto da reis.

— Dnia 23 Maja. —
Hrabia Metaxa, nadzwyczajny poseł kry

la greckiego, przybył tu przed kilkoma dnia
m i, dla oddania królowej insygniów greckia- 
go orderu Zbawiciela.

. Jenerał Quiroz, mianowany dowódcą w oj
ska w Algarbii, Wyjechał już na miejsce swe
go przeznaczenia. — Dowódca ósmćj dyWizyi 
w Algarbii, donosi, iż przy spotkaniu się' s 
oddziałem miguelistowakich gmrylasów, po
bił ich i zabiał wszystkie prawie zapasy bro
n i, amuuicyi i chleba. T rzćj najcelniejsi 
przywódcy tychże gierylasów, Berazone, Bal- 
bota i Joao das Ovelhas, polegli.

— Turyn 26 Maja. —
Niesnaski w Szwajcarii zwracają uwagę

tutejszy, a władzom nadgranicznym poleco
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no, Łeby * podwojoną uwagą we wszystkiem 
postępowały, szczególniej co do pewnych o- 
BÓb, względem których stosowne udzielono 
im rysopisy.

—  Z  Hagi 25 Maja. —
Zmarły tu niedawno jenerał Janssens, po

siadał znakomite zasługi. Roku 1762 uro
dził się w Nymwedze, wszedł bardzo młodo 
do wojska, a w roku 1787 został kapitanem. 
Za rzeczy pospolitej Ratawskiej, sprawował 
dyplomatyczne obowiązki w Paryżu, poczem 
został mianowany roku 1797, jeneralnym ko- 
missarzem wojska francuskiego w rzeczypo- 
spolitej batawskićj. Był następnie guberna
torem cywilnym i wojskowym na przylądku 
Dobrej nadziei, gdzie pozostawał aż do przej
ścia tej posiadłości w ręce Anglików. Za 
króla Ludwika Napoleona w roku 1806, pia
stował nrząd ministra wojny, a w cztery la
ta potem, powiózł Napoleonowi zrzeczenie 
się korony holenderskiej ze strony jego bra
ta. Wtenczas mianował Napoleon jenerała 
Janssens jeneralnym gubernatorem dawniej, 
szych osad holenderskich w Indyach* Prze
ciwko Anglikom walczył na wyspie Jauze z 
bardzo małą siłą, tak długo jak tylko wal
czyć mołua było, ale nlegl nareszcie i był 
odprowadzony jako jeniec do Anglii. Podwu- 
letniem tamże zostawaniu, dane mu wolność 
na słowo honoru; Napoleon, który go zaw
sze wiele powalał, przyjął wracającego bar- 
dzo uprzejmie i mianował baronem państwa, 
przeznaczając do służby wewnętrznej. Za 
przybyciem sprzymierzonych do Paryża, o- 
puścil Janssens służbę francuzką, wrócił do 
Hola nil} i i byl 'tam ministrom wojny aż do 
1815 roku. Król Wilhelm mianował go pó- 
źniój kanclerzem wojskowego orderu W il
helma, a po śmierci ministra Hóell, tym- 
csasowie kanclersem niderlandzkiego orde
ru Lwa.

— Z Rzymu 23 Maja. —
Bieg gońców między stolicą tutejszą a 

północną jest w tym czasie bardzo ożywio

ny. Na ostatnich kongregacyach, naradzano
się w przedmiotach bardzo ważnych.

Marchese Delcaretto, był wczoraj przed
stawiony papieżowi przez neapolitańskiego 
posła hrabiego Ludolf. Układy graniczne 
zdają się z zadowoleniem stron obu odbywać, 
wysiano już bowiem inżenjerów, którzy łą 
cznie z neapolitańskiemi, iajtmą się ścisłem 
oznaczeniem granicy. Mniej pomyślnie toczą 
się układy względem zamiany xięzt\v Bene- 
wentu i Ponte>Corvo, stolica bowiem apo
stolska różni się wiele w zdaniu swojem od 
dworu neapolitańskiego w tern co się tycze 
zmiany lerytoryalnej.

Reszyd-pasza, który jako poseł turecki 
jedzie do Paryża, jest spodziewany w Rzynue. 
Władze nadgrauiczne dostały rozkaz, aby ob
chodzono się z nim i oddawano mu honory 
takie same, jak reprezentantom innych mo
carstw europejskich.

—  Neapol 22 Maja. —  .
Postanowienie królewskie ogłoszone w ga

zecie rządowej Giornale dellę dtti Sici/ie, 
a dotyczące przestępstw' politycznych w Sy
cylii popełnionych, jest osnowy następują
ce j: — «Mając wzgląd na przywróconą spo- 
kojność i porządek w tych któreśmy nie
dawno zwiedzili prowincyach z tej stronyFa- 
ro , znajdujemy się wrodzoną nam królewską 
laską i względnością spowodowani, postano
wić co następuje: 1) Sluły powszechna amne-
stya tyra wszystkim, którzy w ostatnich sa- 
mieszkach sycylijskich udział mieli. Z  tej 
amnestyi są wszakże wyłączeni główni przy,- 
wódzcy zamieszek politycznych i sprawcy 
popełnionych bezprawiow jeżeli takowe we
dług zasad prawa cywilnego , więcćj jak dwu
letnią karę galerową, za sobą pociągają; 2) 
Wszyscy już osądzani, którzy niniejszą ainne- 
slyą są objęci, mają być zaraz przy ogłosze
niu lego postanowienia, na wolność puszcze
ni; c i, którzyby jeszcze pod sądem zostawali, 
mogą na tonie rodzin zwoich, końca swego



procc.su oczekiwać, 3) Sądy w o jen n ezg ro 
madzone dla sądzenia wplątanych do prze* 
kroczeń politycznych, mają być odtąd zwi
nięte; 4) Nie objęci a.anestyą niniejszą, Lę- 
dą sądzeni przez najwyższą komissyę (Su
premę Conmessione) na zbrodniarzy stanu. 
Gdyby tejże wypadło koniecznie wydać wy
rok śmierci, należy nas o tem pierwej za- 
wiedomić; 5) Tyin z osądzonych, których 
niniejsza amnestya nieobejmuje, ma być ka
ra o (lwa stopnie zelżona, jeżeli są eresz- 
towan , a zaś o trzy stopnie, jeżeli sami sta
wią "iię przed sądem; przyczem ma być przy 
stopniu już zwolnionym, zawsze minimum ma
jącej się wyro erzyć kary, stanowione.*

—  Stambuł 9 Maja. —
Z  Persyi nadeszły przecie świeże wiado- 

mości, sięgające po d. 10 kwietnia. Szach 
ztal z wojskiem swoim przez całą zimę pod 
miastem Herat , nie mogąc takowego zdobyć, 
co go przecież nie odwiodło od raz powzię
tego zamiaru. Nastanie pięknej pory czasu, 
ożywiło nanowo odwagę i nadzieje wojska, 
jakoż wzięło się teraz z cala goiliwością do 
środków najściślejszej blokady. Kiedy je 
dnakże, jak się z tych doniesień pokazuje, 
dawniejsze obleganie miasta zmieniono teraz 
na blokadę tylko, trudno odgadną, której stro
ny wytrwałość i upór weźmie przewagę, to 
jest czy ze strony Persów, czy mieszkańców 
Heratu. Pośród tycb demonstracyj wojen
nych, szach powołał do siebie posła angiel
skiego pana M W eil, ażeby za jego (--średni, 
etweiu, zawrzeć traktat pokoju z Unra tem; 
zdaje się atoli, że pan APNeil, przy będzie już 
zapóźno, gdyż zhledwie powziął wiudoiuość 
o tein poseł innego mocarstwa, nie omiesz
kał natychmiast sam pośpieszyć do głównej 
kwatery szacha.

l*ltZVJKCIIAL.I 1 .0  KRAKOWA.
Od dnia 18 do dnia 19 Czerwca.

R obert, K olon tay  D ow bor Jadw iga l .u n ck oroń -
S k ib b ., Schuch . l 'ru s /a k , A vane». * 1'oliki; —  Brau- 
d j »  a b . ,  ł  G alic j  i; —  Kem ach, z Hioi» .

Wyjechali z Krakotra.
Oeatrcicher o b ., M okow bka uli', do Polaki;  Dzierz- 

b ic i  i oi , do ( ‘ run i. -*

Doniesienia.
Dnia 7 lipca r. b. odbędzie się w Wiedniu 

pod gwirancyą wielkiego domu handlowego 
Harnuck et LmuhzlI,

CIAGNIFNIE LOTERII NA 3 REALNOŚCI
następujące :

piękna realność Nr. 116 w bliskości 
Znaim,  i 

wspaniały dom Nr. i)7 wraz z ogrodami 
wE obl ing pod Wiedniem,

za które wygrywającemu odstępna summa

200,000 Ryńskich W . W . 
jest ofiarowaną,

przylem
realność z gruntami Nr. 3 w R ib ny

w  Morawie,
za klórą dla wygrywającego 4 o , 0 0 0  Ryńsk. 
W . W . jako summa odstępna jest przeznaczoną.

Oprócz tych realności, jest jeszcze w tćj 
loteryi 25,576 losów wygrywających różne 
kwoty pieniężne w  gulowiźnie;
ogólna w ygrana w  tej loteryi jest 3 1 0 , 3 2 0  

ByiLkich W . W .  
międzv klórćmi 12 głównych Trederów, jako 
io T po ZOO.00U, 45,000 , 20,000, 10,bu(f, 
9 .000 , 8,00u0 . 7,000, 6 ,000, a,000, 4,600, 
4,000 i 3,000 Ryńskich, wynoszących summę 
3 2 1 ,6 0 0  Ryńskich.

Inne mniejsze wygrane, także wgotowiznie 
wynoszą 1 8 8 ,7 2 0 .

Los jeden kosztuje 5 Ryńskich K. M. czyli 
zip. 21 gr. 15 , dostać ich można aż do dnia 
ciągióenia w kantorze podpisanego, gdzie ob
szerniejszy plan tej loteryi, żądającym gr a t i s  
udziela się.

J. Louis.
W  dniu T lipca r. b. otwerte zostaną ła

zienki kąpieli siarczanach u Krzeszowicach, 
w których pomieszkania i kąpiele w cenie 
lat zeszłych uniżonej i na ten tok pozostają, 
w razie gdyby kio z potrzebujących używa
nie wspomnionycli kąpiel w cześniej zażądał, 
to też być mogą, ulbowient wzzelkie już są 
poczynione przygotowania.

W przejaździe swym z Stambułu przez 
tutejszą stolicę p. Karol Slnwik , będzie miał 
zaszcz.t okazywać prześwietnej publiczności 
krakowskiej uiduki optyczne najpiękniejszych 
miast i okolic. P o b y t  jego tylko do dni 1 4  o- 
graniczonym został. Widoki te zacząwszy od 
d .  2 0  b .  m. codziennie z rana od god. 1 0  do 
12, po południu zaś od godziny 2 do god. 
7 wieczorem w domn W go Knotzn przy uli
cy ś. Jańskićj  pod 31,32, 33 ua drugiem piętrze 

t okazywane będą.
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